
 

 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МАГАЗИНСКИЙ  УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

МУНІЦИПАЛЬНИЙ 

БЮДЖЕТНИЙ ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ ЗАКЛАД " 

МАГАЗИНСЬКИЙ НАВЧАЛЬНО-ВИХОВНИЙ КОМПЛЕКС" 

МУНІЦИПАЛЬНОГО УТВОРЕННЯ КРАСНОПЕРЕКОПСЬКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛIКИ КРИМ 

БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ БЮДЖЕТ УМУМТАСИЛЬ 

МУЭССИСЕ " МАГАЗИНКА ОКЪУВ-ТЕРБИЕВИЙ 

КОМПЛЕКСИ" БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ ТАСИЛИ 

КРАСНОПЕРЕКОПСК РАЙОНЫ КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИ 

  

 

ПРИКАЗ 

  

от 09.01.2023 г.                                                                     № 5 

 с. Магазинка  

 

Об организации горячего  

питания обучающихся 

в МБОУ Магазинский УВК 

во втором полугодии  

2022/2023 учебного года 

 

На основании закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», СанПиН 2.3.2.1324-03 «Гигиенические требования к срокам годности и 

условиям хранения пищевых продуктов» (постановление Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 22.05.2003 № 98), СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» (постановление 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 № 32), 

Постановления Совета министров Республики Крым от 09.06.2017 № 304 «Об утверждении Порядка 

обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций» (с изменениями, внесенными постановлением Совета министров Республики Крым 

от 15 марта 2021 года № 146), совместного приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым и Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. 

Севастополю от 07.04.2021 № 565/64 «Об утверждении Методических рекомендаций по 

организации питания в дошкольных и общеобразовательных организациях Республики Крым», 

распоряжений управления образования и молодежи администрации Красноперекопского района 

Республики Крым от 22.12.2021 года № 636 «О Порядке организации питания обучающихся и 

сотрудников в образовательных организациях Красноперекопского района», от 23.12.2021 № 641 

«Об утверждении Порядка предоставления денежной компенсации на питание обучающихся 

индивидуальной формы обучения (на дому) общеобразовательных организаций 

Красноперекопского района», от 23.12.2021 № 642 «Об организации горячего питания 

обучающихся в образовательных учреждениях Красноперекопского района в 2022 году», контракта 

№105 от 29.08.2022 на оказание услуг по организации горячего питания учащихся 1-4 классов и 

учащихся льготных категорий, заключенных с ИП Высоцкая О.А., с целью организации 

качественного питания и выполнения натуральных норм питания обучающихся 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Заместителю директора по – Киселёвой С.В... 

1.1.С целью организации горячего питания в МБОУ Магазинский УВК, подать в Центр обслуживания 

Менсаитовой С.Н. количество детей по категориям питания для  заключения договоров с поставщиками на 

закупку продуктов питания в соответствии с перспективными циклическими меню. 

1.2. Разработать и утвердить программу производственного контроля в соответствии с требованиями 

санитарных норм и правил выполнения санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий. 

2.После корректировки личных дел обучающихся по питанию утвердить списки учащихся 1-4 классов, 

учащихся 5-9 классов, учащихся 10 – 11 классов, список учащихся, обучающихся по индивидуальной форме 

обучения (на дому), имеющих право на получение бесплатного питания (Приложение 2 к приказу №  от 

10.01.2022 г.), корректировку произвести до 01.01.2022 г. 



3. Назначить ответственными за организацию питания и  за предоставление отчетов по питанию за счет 

бюджетных средств и отчетов по платному питанию за счет средств родителей и сотрудников: 

- заместителя директора по ВР Турчину Л.Ф. за организацию питания обучающихся; 

- учетчика Охремчука В.Н.  за предоставление  отчетов по питанию. 

4.Медсестре  Михайлик А.С.   осуществлять  контроль за организацией  питания  и     оказывать посильную 

помощь в составлении и предоставлении отчетов по питанию.                                                                                            

5.Ответственной за работу с электронной сертификацией ветеринарных свидетельств, электронные 

ветеринарные свидетельства на молочную готовую продукцию, а также на йогурт, кефир и прочие 

ферментированные и сквашенные продукты (оприходование и погашение) в Федеральной государственной 

информационной системе «Меркурий» (ФГИС «Меркурий»)   назначить заместителя директора по ВР 

Турчину Л.Ф. 

6. Турчиной Л.Ф., повару Одаевой А.Н., медсестре Михайлик А.С., организовать с 10.01.2022 года в 

соответствии с утвержденным перспективным циклическим меню на 2 полугодие: 

6.1. для учащихся 1-4 классов горячее питание стоимостью  не более 60,13 руб. в день на 1реб. за счет средств 

субсидии на  организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование  в пределах лимитов бюджетных обязательств, выделенных на данные цели  в количестве 119 

человек; для учащихся посещающих группу продленного дня, за счет родительских средств стоимостью 

68,17 руб. в день на одного ребенка; 

6.2.для учащихся 1-4 классов льготной категории, требующих дополнительной социальной поддержки (дети-

сироты; дети, оставшиеся без попечения родителей;  лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, дети с ограниченными возможностями здоровья, посещающие образовательное 

учреждение, дети-инвалиды, посещающие образовательное учреждение, дети из малоимущих семей; дети из 

многодетных семей) дополнительное льготное питание стоимостью 46,45 руб. в день на 1 реб. за счет средств 

муниципального бюджета в пределах лимитов бюджетных ассигнований, выделенных на данные цели в 

количестве 60 человек. 

6.3. Завтрак, обед для учащихся 5-11 классов льготной категории (дети-сироты; дети, оставшиеся без 

попечения родителей;  лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дети с 

ограниченными возможностями здоровья, посещающие образовательное учреждение,  дети-инвалиды, 

посещающие образовательное учреждение, дети из малоимущих семей; дети из многодетных семей) 

двухразовое питание (завтрак, обед) стоимостью в  день 115,64 руб.на 1 реб.: завтрак – 58,02 руб., обед- 57,62 

руб. в день на 1 реб. за счет средств муниципального бюджета, в пределах лимитов  бюджетных 

ассигнований, выделенных на данные цели в количестве 58 человека; 

6.4.Организовать для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей–инвалидов, а также детей-

инвалидов, имеющих статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих 

образование на дому, выплату денежной компенсации, в размере – 115,64 руб. по стоимости  продуктового 

набора двухразового льготного питания (58,02 руб.- завтрак, 57,62 руб.- обед) за счет средств 

муниципального бюджета в соответствии с Порядком обращения и выплаты денежной  компенсации на 

питание обучающихся индивидуальной формы обучения (на дому) общеобразовательных учреждений 

Красноперекопского района, утвержденного распоряжением управления образования и молодежи от 

23.12.2021 г.№641 в пределах лимитов  бюджетных ассигнований, выделенных на данные цели в количестве 

2 человек. 

6.5. для учащихся и сотрудников за счет родительских средств и средств сотрудников платное горячее 

питание стоимостью 68,17 руб. в день на 1 чел. (обед). При распределении и использовании средств за 

платное питание руководствоваться Порядком использования средств родительской платы за питание 

учащихся и средств сотрудников за питание в общеобразовательных организациях Красноперекопского 

района, утвержденного распоряжением управления образования и молодежи от 22.12.2021г .№ 637. 

7. Бракеражной комиссии, комиссии по приемке продуктов питания вместе с администрацией УВК 

обеспечить строгий контроль: 

- за приемкой продуктов питания от поставщиков, 

- соблюдением товарного соседства, 

- наличием необходимых сопроводительных документов на продукты питания, 

- наличие всех четко читаемых маркировок и ярлыков, целостность упаковки и фасовки продуктов 

питания, недопустимости перефасовки продуктов питания). 

- за качеством приготовления блюд в соответствии с ассортиментным минимумом горячих блюд и 

утвержденным перспективным циклическим меню, технологическими карточками, калькуляциями блюд, 

согласованными с Территориальным отделом Роспотребнадзора по Красноперекопскому и Первомайскому 

районам. 

- за чистотой и порядком в производственных помещениях и других помещениях организации 



общественного питания. Хранение пищевых продуктов на полу не допускается. 

- дезинфекцией посуды и инвентаря по эпидемиологическим показаниям в соответствии с инструкцией по 

применению дезинфицирующих средств. 
8.Медсестре Михайлик А.С., повару  Одаевой А.Н:                                                                         

8.1.  Обеспечить качественную дезобработку столовой посуды и кухонного инвентаря, контроль за 

хранением уборочного инвентаря в специально отведённых местах. 

8.2.Обеспечить неукоснительное требование СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации питания населения» (постановление Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 27 октября 2020 №32). 

Обеспечить неукоснительный контроль за условиями пребывания обучающихся в столовых 

образовательных учреждений в соответствии с требованиями СанПиН 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования  к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой короновирусной инфекции(COVID-19). 

8.3.Контролировать  наличие дезинфицирующих, моющих и чистящих средств и качество дезобработки  

столовой посуды и инвентаря, хранение уборочного инвентаря в специально отведенных местах. 

8.4. Не допускать присутствие учащихся и воспитанников в производственных помещениях столовых. 

Исключить возможность привлечения учащихся к работам, связанным с приготовлением и раздачей еды, 

уборкой помещений, к приготовлению, проведению санитарной обработки и дезинфекции оборудования, 

посуды, инвентаря, персонала, в должностные обязанности которого не входят указанные виды 

деятельности. 

8.5.Обеспечить рациональное использование бюджетных средств, выделенных на питание учащихся 1-4 

классов и детей льготной категории  

9. Повару Одаевой А.Н., заместителю директора по ВР Турчиной Л.Ф.., медсестре Михайлик А.С.до 5-го 

числа месяца, следующего за отчетными предоставлять в МКУ «Центр обслуживания управления 

образования и молодежи и его подведомственных учреждений»  следующие документы: 

- меню-требование на выдачу продуктов питания (ф.0504202); 

-акты замены продуктов питания на равноценные, утвержденные директором МБОУ Магазинский УВК и  

согласованные с технологом МКУ «Центр обслуживания»; 

-отчеты по приходу и расходу  продуктов питания, с указанием остатков продуктов на начало следующего 

месяца с приложением всех документов, подтверждающих получение товара за отчетный период 

(накладные); 

-табеля посещаемости детей с указанием детодней за отчетный период, обеспечив контроль за 

предоставлением питания только тем учащимся, которые присутствуют на занятиях; 

-журналы учета платного питания за отчетный период, утвержденные директором МБОУ Магазинский УВК; 

- акты выполненных услуг по платному питанию, утвержденные директором МБОУ Магазинский УВК, с 

подсчетом количества приготовленных порций и суммы оказанных услуг по платному питанию, включая 

экономическую составляющую (10,55 руб.) входящую в стоимость порции по платному питанию; 

-  приказы об изменениях в списках питающихся детей по всем категориям на основании зачисления или 

выбытия учащихся и воспитанников, с указанием статуса категории (льготная категория, платное питание и 

т.д.) ребенка на основании заявления родителей и документов, подтверждающих данный статус; 

-приказы об изменениях режима питания вследствие отсутствия воды, электричества, ремонтных работ, 

введения режима ЧС; 
10.Повару Одаевой А.Н. с 10.01.2022 года: 

10.1.Еженедельно своевременно подавать заявки в МКУ «Центр обслуживания», в  административно-

хозяйственный отдел МКУ  «Центр обслуживания» на продукты питания, согласно перспективного 

циклического   меню. 

11.Классным руководителям 1-11 классов: 

- Довести до сведения обучающихся график работы школьной столовой на 2021/2022 учебный год в связи с 

эпидемиологической ситуацией по распространению новой коронавирусной инфекции COVID – 19.  

- Организовать работу в виде беседы на темы: «Культуры здорового питания», «Этики приема пищи», 

«Профилактики пищевых отравлений  и инфекционных заболеваний» «Коронавирус. Пути заражения и 

профилактика». 

-Информировать на классных собраниях и личных беседах родителей (законных представителей) об 

организации питания детей,  о запрете ношения в школу скоропортящихся продуктов  и газированных  

напитков. Вести работу с родителями (законными представителями) по пропаганде здорового питания детей. 

- Сформировать личные дела (папки по питанию)обучающихся, имеющих право на получение льготное 

питание. 



- Принимать заявления от родителей или лиц, их заменяющих, на предоставление бесплатного, льготного и 

платного  питания. 

-  Вести учет питания детей в классе  по категориям. 

- Ежедневно вести журнал фактической посещаемости учащихся, поступления и расходования родительских 

средств  на питание учащихся (платное питание). 

- Во время  питания  сопровождать детей в столовой, дежурить при приеме пищи детьми по утвержденному 

графику и обеспечивать порядок в столовой. 

- Контролировать фактическое получение обедов. 

- Ежедневно, до начала первого урока предоставлять заместителю директора по ВР Турчиной Л.Ф. 

информацию по необходимому количеству обедов. 

12. Завхозу Поповой Ю.В.: 

12.1.Обеспечить наличие спецодежды для работников пищеблока. 
12.2.Организовать свободный доступ обучающихся  к питьевой воде на протяжении всего времени их 

нахождения в УВК  (стационарные питьевые фонтанчики). 

13.Возложить на работников  пищеблока УВК,  имеющих доступ в помещение пищеблока,   персональную 

ответственность за достоверность информации о наличии /отсутствии кишечных инфекций. 

14. Запретить проведение мероприятий на базе пищеблока и столовой (дни рождения, свадьбы и т.д.). 

15. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                                                         Е.П.Лебах 

 

 

 

                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-02-27T14:13:49+0300
	Лебах Елена Прокопьевна
	Я являюсь автором этого документа




